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GİRİŞ

Gelir düzeyi yükseldikçe halkın satmalma gücü artar. Böylece yaşama düzeyi yükse
lir ve insanlar daha değerli besinleri tüketmeye yönelirler. İnsatıların beslenmesinde yer 
alan besin kaynakları bitkisel ve hayvansal olmak üzere temside iki grupta incelenir. Bitki
sel ve hayvansal besinler protein, vitamin ve miperal maddeler yönünden farklılıklar gös
terdiği gibi insan vücudunda da farklı etkiler yapmaktadırlar. Hayvansal proteinler insan 
vücudu için çok önemli unsurlar olduğu gibi bitkisel proteinlerin vücutta daha iyi değer
lendirilmesinde rol oynarlar.

Hayvansal protein yönünden zengin ve en yaygın besin kaynağı kuşkusuz et ve et
ten yapılan yiyecek maddeleridir. İnsan beslenmesinde çok önemli yeri olan et, çeşitli 
şekillerde tüketime sunulabildiği gibi,çeşitli yemeklerin yapılışında da kullanılmakta ve 
halk tarafından zevkle yenmektedir.

Et'in beslenmedeki bü önemi çiftlik hayvanlarında diğer verimlerle birlikte ele 
alınmasına ve üzerinde önemle çalışılmasına sebep olmuştur. Sıkı ve devamlı yapılan 
ıslah çalışmaları sonucuhda yüksek et verimine sahip ırklar ortaya çıkarılmıştır.

Gelişmiş Avrupa Ülkeleri, Britanya, Yeni Zelanda ve Avusturalya gibi koyunculuğu 
gelişmiş ülkelerde koyun yetiştiriciliğinde İIU nUnda kuzu eti üretimine önem verilmekte
dir (4, 8 ,1 6 , 29).

(*) Doçentlik Tezinin bir bölümüdür (Bölüm III).
(**) Doç. Dr., A. Ü. Veteriner Fakültesi Zootekni Kürsüsü Ankara — Türkiye



Et verimi denince genel anlamı ile hayvanm kesilmesi sonu elde edilen karkasın ağır
lığı  ̂ ekonomik anlamı ile karkasın sahip olduğu et miktarı akla gelmektedir. Bunaayrıla- 
mayan ve kaslar arasına homojen şekilde dağılmış yağda dahildir. Et üretimi yönünden 
önemli olan husus karkasın ihtiva ettiği yenilebilir et miktarıdır. Et üretiminin temelini de 
büyüme ve karkas kompozisyonu teşkil etmektedir. Bu hususlar dikkate alınarak düzen
lenen bu araştırma ile çeşitli besi ağırlıklarına kadar büyütülen ve Türkiye koyunculuğu
nun temelini teşkil eden üç koyun ırkının kuzularında karkas kompozisyonu ve kalitesini 
ortaya koymak amacı güdülmüştür. ■ •

Kasaplık hayvanlarda et verimi, genellikle büyüme ve gelişme ile karkas kompozis
yonu ve kalitesine bağlıdır. Et üretiminde kaüteyi ve miktarı oluşturan faktörler, karkas 
ağırlığı, et randımanı ve karkas kalitesi ile ilgili özelliklerdir. Karkas ağırlığı ve kalitesini 
genotip ile birlikte yaş, cinsiyet, doğum tipi, mevsim ve kesim ağırlığı gibi faktörler tayin 
etmektedir (1 ,9 ,1 1 , 30).

Vücudun değişik bölümlerinde büyüme hızı farklılıklar gösterir. Hayatın erken dö
neminde baş bölümü hızlı gelişmesine karşılık extremiteler daha sonraki dönemlerinde 
daha hızlı gelişmektedirler (14). Vücudun çeşitli dokuları da değişik büyüme derecesi gös
termektedirler, Büyüme sırasına göre.dokuların sıralanışı; sinir, kemik, kas ve yağ şeklin
dedir (14, 21). Canlının hayatı için önemli olan vücut bölümlerinden baş, iç organlar, sin
dirim kanalı ve bacaklar erken, kas, yağ, meme ve fileto gibi üretim, değeri olan kısımlar-* 
da geç gelişmektedirler (14).

Vücudun çeşitli kısımlarındaki kas ve yağ dokularının gelişmesi de hayvanın cinsi
yetine bağlı olarak farklılık göstermektedir. ErkeK kuzularda but, sağrı (pelvis) ve karın 
kaslarının dişilerden ağır olduğu (28), dişi kuzularda pelvis boşluğu ve böbrek yağlarının 
erkeklerden % 3. 3 oranında yüksek olurken^erkeklerin ön kısımlarda % 2. 5 oranında da
ha fazla yağ biriktiği (6) bildirilmektedir. SCHLOLAUT et al. (23), karkasta et, yağ ve 
kemik oranı bakımından cinsiyetler arasında önemli derecede farklılıklar görmüşler, erkek 
kuzularda et ve kemik oranının yüksek, dişi kuzularda ise toplam yağ, deri altı yağı, iç 
yağ ve kas içi yağların yüksek olduğunu görmüşlerdir.

Suffolk X Border Leicester — Cheviot melezi kuzuların doğumdan itibaren 41. haf
taya kadar gelişmeleri incelenmiş ve doğum, 9. cu hafta ye 41. ci haftada kesilen kuzu
larda karkas randımanı % 45. O, 48. 9 ve 59. 7 olmuştur. Buradan da karkastaki kas 
ve yağ dokularının diğer organlara ve iç organlara göre d^ha hızlı geliştiği anlaşılmıştır. 
Hatta karkasın bu rçlatif artışı doğumdan sonra sindirim kanalındaki yem miktarının ar
tışı nedeniyle bir miktar naskelenmektedir. Nitekim boş canlı ağırlığa göre karkas randı- 
rnanı doğum, 9 cu ve 41. J haftalarda % 48. 7, 57. O ve 64. 4 olarak bulunmuştur (21).

Kuzuların kesim yaşı ilerledikçe butta et tutma ve ^karkastaki değerli et oranının 
azalmasına karşılık döşdeki (sternum) değersiz et miktarının arttığı (17),_depo edilen ya
ğın vücut bölümleri ve hayvan türlerine göre değiştiği, koyunlarda ençok uyluk, göğüs ve 
belde yağ toplandığı (25) bildirilmektedir. Karkastaki et, yağ ve kemik miktarını tahmin
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etmede, kostalar bölgesi disseksiyonunun güvenilir bir metod olduğu (13), karkas bileşi
mini tahmin için pirzola bileşimi ile karkas bileşimi arasmda yüksek korrelasyon olması 
nedeniyle 7 ile 12. kostalar arasındaki 6 pirzola parçasının disseke edilmesinin yeterli 
olacağı (26) bildirilmektedir. Değerli etler miktarı olarak Musculus Longissimus Dorsi 
(M LD ), bacak ve bel etleri kabul edilmekte ve 12. nci kosta üstündeki deri altı yağ dokusu 
kalınlığı, MLD ve but kesit alanı et kalitesinin belirtisi olarak gösterilmektedir (7). 
ji düzeyi 610 NB/kg, SHP:

MATERYAL VE METOD

Araştırmada 2. 5 -  3 aylık ve 17 -  18 kg canlı ağırlıkta sütten kesilerek Lalahan 
Zootekni Araştırma Enstitüsüne İnanlı Zootekni Araştırma Kurumundan, Çifteler Hara
sından ve Sultansuyu Harasından getirilmiş 40 baş Kıvırcık, 38 baş Dağlıç ve 39 baş Ak- 
karaman erkek kuzu kullanılmıştır.

Deneme başlangıcında her ırktan 40 ar baş kuzu getirilmiş ancak geçiş döneminde 
Dağlıç ırkından 2, Akkaraman ırkından 1 baş kuzu öldüğü için araştırma 40 baş Kıvırcık 
38 baş Dağlıç ve 39 baş Akkaraman kuzu ile yürütülmüştür. Kuzular getirildikten birkaç 
gün sonra iç parazit yönünden ilaçlanmış ve 10 -1 5  günlük bir alıştırma ve geçiş dönemin
den sonra 8 er başlık gruplar halinde daha önceden hazırlanan bölmelere konmuşlar ve 
planlanan kesim ağırlığına ulaşana kadar bu bölmede büyütülmüşlerdir.

Kuzular, canlı ağırlığı 20 kg'dan 30 kg'a ulaşana kadar Sindirilebilir Ham Protein 
(SHP) düzeyi % 12. 7, enerji düzeyi 673 Nişasta Birimi (NB)/Kg, SHP/NB oranı 1 : 5. 3 
olan bir rasyon ve kuru yonca ile 30 kg'dan besi sonuna kadar ise SHP düzeyi % 9. 6, ener
ji düzeyi 610 NB/kg, SHP: NB oranı 1; 6. 3 olan başka l îr rasyon ve kuru yonca ile ad. li- 
bitum beslenmişlerdir. Kuzulara grup yemlemesi uygulanmış olup ağıl kokusu sinmiş olan 
yemler her gün artık yem kutularına biriktirilmiştir. Kuzuların önlerinde devamlı temiz su 
bulundurulmuştur.

Kuzuların canlı ağırlık artışlarrhaftada bir yapılan ferdi tartılarla tesbit edilmiştir. 
Tartıdan önceki günün akşam öğününde yem verilmeyerek kuzuların midelerinin çok dolu 
olmaması sağlanmaya çalışılmıştır. Böylece planlanan kesim ağırlığını belirlemede önemli 
hatalar önlenmeye çalışılmıştır.

Kuzuların kesim ve karkas özelliklerini incelemek için farklı beş ağırlık döneminde 
her ırktan birer grup kuzu kesilmiştir. Kesim yapılan ağırlık dönemleri ve bu dönemlerde 
her ırktan kesilen kuzu sayısı Tablo 1'de gösterilmiştir.

Tablo: 1 — Kesim D önemleri ve Kesilen Kuzu Sayıları

I r k 3 0 ’kg 35 kg 40 kg 45 kg 50

D a ğ l ı ç 7 7 8 8 8
A k k a r a m a n 7 • 8 8 8
K ı v ı r c ı k 8 8 8 8 8



Planlanan besi ağırlığına ulaşan kuzular Ankara et kombinasına getirilmiş ve orada 
kesilmişlerdir. Kesim sonunda numaralanan karkaslar tartılarak + 4 °C deki soğuk depoda 
dinlenmeye, bırakılmışlardır. Soğuk depoda 24 saat dinlendirilen karkasların tartılması ile 
soğuk karkas ağırlıkları elde edilmiştir.

Batı Ülkelerinde uygulanan karkas parçalama metodları (4, 16 ,15 , 22) ve Ülkemiz
deki et tüketim şekli gözönüne alınarak karkas parçalanması Şekil 1 ve 2'de gösterildiği 
gibi yapılmıştır.

Karkas kalitesini belirlemek için karkas parçalarının (but, bel, sırt, kol ve geriye ka
lan) disseksiyonu (kaba ayırımı) ile elde edilen et, yağ ve kemik miktarları tartılmışlardır. 
Böylece karkasın parçalarında ve tamamında et, yağ ve kemik miktarları ve oranları bu
lunmuştur.

Gruplara ait istatistiki hesaplamalar ve grupların ortalama değerleri arasındaki fark- 
farklılıkların önemliliği variyans analizi metodu ile incelenmiştir. Gruplar arası farkın 
önemlilik kontrolü için de en az önemli fark (LSD) metodu kullanılmıştır. Bazı karkas 
özellikleri ile karkastaki et, yağ ve kemik miktarları arasında fenotipik korrelasyonlar ve 
istatistiki önem dereceleri (10) hesaplanmıştır.

Bel bölümü (1 - 5. bel om urulan dahil) Şekil 1, II Şekil 2,11
Sırt (pirzola) bölümü (6 - 13. kostalar dahil) Şekil 1, III, Şekil 2, III
Kollar bölümü Şekil 1, IV Şekil 2, IV
Geriye kalanlar (D iğerleri) bölümü Şekil 1, V Şekil 2, V  
Böbrek ve leğen yağlan 83



Karkas ve Karkas Parçalarının Kompozisyonu:

Araştırma proğramına uygun olarak her kesim ağırlığında 8'er baş olmak üzere beş 
kesim ağırlığında (30, 35, 40, 45 ve 50 kg) her üç ırk grubundan kuzular kesilmişlerdir. 
Kesim sonu + 4 ""C de dinlendirilen karkaslar gerekli ölçümler ve tartılar yapıldıktan son
ra karkaslar parçalanarak but, kol, sırt, bel, kuyruk, böbrek, böbrek - leğen yağları ve geri 
kalan bölümler elde edilmiştir. Daha sonra karkasların çeşitli parçalarından fiziksel ayı
rımla elde edilen et, yağ ve kemik miktarları tesbit edilmişlerdir. Bu değerlerden hesap
lanan et, yağ ve kemik miktarlarıyla ilgili istatistiki değerler her ırk için ayrı olarak Tablo
2, 3, 4'de verilmiştir. Gerekli olmamakla birlikte bu özellikler yönünden grupların ortala
ma değerleri arasındaki farklılığı anlamak için variyans analizi de yapılmıştır.

BULGULAR VE TARTIŞMA

Karkasta et miktarı yönünden birinci kesim ağırlığında Kıvırcık grubu ile Akkara- 
man grubu benzer değerler gösterirken Dağlıç grubu onlardan yaklaşık 1 kg kadar düşük 
olmuştur. Diğer dört kesim ağırlığında kıvırcık grubu diğer iki gruba, Akkaraman grubu 
da Dağlıç grubuna üstünlük göstermişlerdir. Karkastaki toplam et, yağ ve kemik miktarla
rı yönünden bütün kesim ağırlıklarında gruplar arası farklılıklar yüksek düzeyde (P <C
0. 01) önemli olmuştur.

f

Karkas ve karkas parçalarındaki et, yağ ve kemik oranlarına ait istatistiki değerler 
hesaplanmış ve Tablo 5, 6, 7'de verilmiştir. İncelenen ilk iki ırkın yağlı küyruklu, üçüncü 
ırkın yağsız ince uzun kuyruklu olması sebebi ile >rk grupları arasındaki karşılaştırmalar 
zorlaşmıştır. Bunun için tam karkasta ve kuyruksuz karkasta et, yağ ve kemik oranları 
her üç grupta beş kesim ağırlığında da incelenmiş ve aynı tablolarda gösterilmiştir.Tablo
lar incelendiğinde karkasta et, yağ ve kemik oranları yönünden gruplar arası farklılıklar 
beş kesim ağırlığında da yüksek düzeyde önemli bulunmuştur. Grupların karşılaştırıla
bilmesi için incelenen kuyruksuz karkasta et oranı yönünden 35 kg ağırlıkta gruplar arası 
farklılık düşük düzeyde (P > 0 . 05) diğer ağırlıklarda yüksek düzeyde (P < 0 . 01) olurken 
yağ ve kemik oranları bakımından bütün kesim dönemlerinde yüksek düzeyde (P<! 0. 01) 
önemlidir. Buradan da kuyruksuz karkasta Akkaraman grubunun diğer iki gruptan et 
oranı yönünden yüksek, yağ oranı yönünden düşük olduğu anlaşılmaktadır.

Kuyruksuz karkastaki et, yağ ve kerpik oranları bakımından gruplar arasındaki fark
lılıkların önemini kontrol için % 5 güven düzeyinde yapılan test ile en az önemli fark 
(LSD 0. 05) değerleri et oranı için beş kesim ağırlığında sırası ile 0; 88, 1. 26, 1. 12, 
0. 96, 1. 07, yağ için 1. 71, 1. 71, 1. 66, 1. 18, 0. 34, kemik için 0. 36, 0. 70, 0. 76, 0.59, 
0. 48 olarak bulunmuştur. Buradan da kuyruksuz karkastaki et oranı yönünden Akkara- 
rtıan grubunun diğer iki gruba önemli derecede üstünlük gösterdiği anlaşılmaktadır.
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SLANO ve HALADA (24), Alman Et Merinosu, Stavrapol, Tsigâi, Valachian ve 
Sumava kuzularının 40 kg kesim ağırlığında karkasta yenebilir et oranını sırası ile % 75. 7, 
76. 1, 77. 1, 76.0 ve 75. 5 olarak, BABADAEVA (3), yarı ince yapağılı Yerli Rus koyun- 
lariyle Parkent et yapağı, Akhangaran et yapağı ve Sovyet Merinosu koçlarından elde edi
len melez kuzuların 8 aylık yaşta sırası ile 37. 4, 39. 8 ve 37. 3 kg kesim ağırlığında kar
kasta yenebilir et oranının aynı sıra ile % 76. 5, 76. 8 ve 74. 5, 18 aylık yaşta ve 55 .0, 
53. 4 ,4 8 .0 kg kesim ağırlığında ise % 81. 8, 81. 6, 78. 8 olarak tesbit etmişlerdir.

MALIK (19), Saf Merinos ve Merinosların Romney Marsh, Dorset Horn, İle de 
France, Berrichon koçları ile melezlen ı̂esinden elde edilen kuzularda 38 kg kesim ağır
lığında karkasta et oranını sırası ile % 69. 8, 69. 6, 70. 5, 72. 5, 69.1, yağ oranını %'12. 4,
11. 3, 12. 3, 9. 6, 13. 4, kemik oranını % 17. 8,19. 1, 17. 2,17. 9 ve 17. 5, ULjJANOV 
(27), Linkoln, Romney Marsh, Oxford Down - Tsigai koçları ile Kafkasya Rambouillet 
fmelezi kuzularda ve Safkan Kafkasya kuzularında sırası ile 45. 5, 46. 8, 49. 8 ve 43. 8 
kg kesim ağırlığında aynı sıra ile karkasta yağ oranını % 17. 9, 20. 3, 23. 2 ve 17. 9, ke
mik oranını % 14. 4,14.1,13:  O ve 14. 6 elde etmişlerdir.

POPP (22), Alman Siyah başlı etçi ırk kuzularında yaptığı besi araştırmasında grup
lan ortalama 32. 7, 36. 7, 40. 8, 44. 4 ve 49. 4 kg canlı ağırlıklarda kesmiştir. Bu kesim 
ağırlıklarında karkasta et oranını % 65. 4,65. 9, 63. O, 60. 1 ve 58. 4, yağ oranını % 12. 7,
12. 4, 16. 6, 19. 6 ve 24. 3, kemik oranını % 21. 2, 20. 4,19. 7,19. 9 ve 16. 9 olarak tes
bit etmiştir. SCHLOLAUT et al, (23), besiye aldığı Merinolandschaf kuzuların erkeklerini 
43. 5', ve 51. 6 kg da, dişilerini 42. 7 kg da kesime şevketmiş erkeklerde karkasta et ora
nının % 58. 6 ve 52. 4 yağ oranını % 19. 8 ve 26. 8 kemik oranını % 18. 9 ve 17. 3, dişi
lerde ise et, yağ ve kemik oranını sırası ile % 50. 8, 30. 2 ve 15. 9 olarak elde etmiştir. 
AKI (2), tarafından Kıvırcık ırkı kuzular üzerinde yapılan bir çalışmada karkasta et, yağ 
ve kemik oranını 28. 9 kg kesim ağırlığında sıra ile % 62. 5, 11. 5, 24. 1, 45. 8 kg kesim 
ağırlığında % 69. 1, 11. 4, 16. 7, 53. 9 kg kesim ağırlığında ise % 66. 3,10. 1, 21.1 ola
rak bulunmuştur.

Bu çalışmada karkasta et oranı yönünden üç ırk grubu için bulunan değerler Meri
nos (19) Alman Siyah Başlı Etçi (22), Alman Et Merinosu, Stavrapol, Tsigai, Valachian 
(24), Parkent, Akharngarn, Sovyet Merinosu melezi (3), Romney Marsh, Dorset Hörn, 
ile de France, Berrichon melezi (19) kuzuları için elde edilen değerlerden düşük olmuş
tur.

Karkas kompozisyonu yönünden gruplara ait değerler incelendiğinde üç grupta da 
canlı ağırlık artışı ile et ve kemik oranında azalma^yağ oranında yükselme olmaktadır. Et 
oranındaki düşme yağ oranındaki yükselme eğilimi Dağlıç grubunda 35 ve 40 kg. Kıvırcık 
grubunda ise 40 ve 45 kg kesim ağırlıklarında ortaya çıkmamaktadır.POPP (220, Alman 
Siyah Başlı etçi ırk ku/ularda 32 ve 36 kg kesim ağırlığında behzer bir eğilimi bildirmek
tedir. Mc CLELLANA et al. (20)  ̂Soay, Southdown, Finnish, Oxford Down ırkı kuzula
rında ergin ağırlığının % 40, 50, 60 ve 70'ine ulaştıklarında kesime tabi tutarak yaptığı 
çalışmada, karkasta et vfe yağ oranına ait çeşitli gelişme dönemlerinde bulduğu değerlerle 
elde ettiği grafiklerde de benzer durumlar görülmüştür.
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Karkas ve Karkas Parçalarındaki Et, Yağ ve Kemik Miktarları Arasındaki 

Korrelasyonlar:

Karkastaki et, yaş ve kemik miktarını tahmin etmede karkasın hangi parçasının ana
lizinin yeterli olacağını ortaya koymak için Dağlıç, Ak karaman ve Kıvırcık ırkı kuzuların 
tam karkastaki et, yağ ve kemik miktarı ile karkas parçalarındaki et, yağ ve kemik miktar
ları arasındaki korrelasyonlar hesaplanmış ve sonuçlar Tablo 8, 9 ve lO'da verilmiştir. 
Tablo 8, 9 ve 10 incelendiğinde karkastaki toplam et miktarı ile butlar ve kollardaki et 
miktarları arasındaki korrelasyonların önemli derecede yüksek olduğu görülmektedir. Di
ğer değerler ise ırklara ve kesim ağırlığına göre'değişik eğilimler göstermektedirler.

MALIK (18), 38 kg canlı ağırlıkta kesilen ince yapağılı ırk kuzuların karkas et oranı 
ile but, bel, sırt^kol ve boyun et oranları arasında önemli derecede sırası ile 0. 67> 0. 76, 
0. 80, 0. 78 ve 0. 65 korrelasyonlar bulmuştur. BOCCARD et al. (5), besi kuzularında 
karkastaki et, yağ ve kemik miktarları ile buttaki et, yağ ve kemik miktarları arasındaki 
korrelasyonları 0. 82, 0. 82 ve 0. 77 olarak omuzda bu değerlerin 0. 76, 0. 87 ve 0. 73 
olarak hesaplamışlar ve küreğin ekonomik ve protik yönden karkas hakkında karar ver
mede daha uygun olacağını kabul etmişlerdir.

ELİÇİN et al. (12) karkastaki toplam et miktarı ile buttaki et ve sırt ve beldeki et 
miktarları arasında 38 kg kesim ağırlığında Akkaraman kuzuları için sırası ile 0. 97, 0. 89, 
Malya x Akkaraman melezi kuzular için 0. 91, 0. 75, İvesi x Akkaraman kuzular için 
0. 91, 0. 70 gibi korrelasyonlar elde etmişlerdir.

Bu çalışmada her üç ırk grubu için elde edilen karkastaki toplam et ile but ve kol 
etleri arasındaki korrelasyonlar MALIK (18) ile BOCCARD et al. (5) m bulduğu değer
lerden yüksek ELİÇİN et al. (12) m bulduğu değerlere benzerlik göstermiştir. FIELD 
(13), ve TIMON ve BICHARD 926) tarafından ileri sürülen karkasta toplam et miktarını 
tahmini kostalar bölgesinin disseksiyonunun güvenilir bir metod olduğu görüşü ile bu ça
lışmada elde edilen sonuçlar uyumla değildir. Ancak bu araştırmadan elde edilen sonuç
lara göre but ve kolların analizi ile karkastaki toplam etin tahmin edilebileceği, bununda 
MALIK (18), BOCCARD et al. (5) nın bulduğu sonuçlara uygunluk gösterdiği anlaşıl
maktadır.
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TABLO: 8 -  Çeşitli Canlı Ağırlıklarda Kesilen Dağlıç Irkı Kuzuların 
Karkaslarındaki Toplam et, Toplam Yağ, Toplam Kemik 
Miktarları ile Karkas özellikleri Arasındaki Fenotipik 
Korrelasyonlar.

K a r k a s ta  T o p  

30 kg 35 kg

lam  E t  

40 kg 45 kg 50 kg

Butta et 0. 93** 0 .84 ** ■ 0. 73* 0 .96** 0. 93**
Kolda et 0. 79* 0. 80* 0. 79* 0.51 0. 89**
Sırtta et 0. 68 ■ 0.49 0.61 0. 69 0 .88**
Belde et 0. 34 0.32 0 .86** 0.45 0.68
Diğerlerinde et 0.87* 0. 90* 0. 76 0. 72* 0. 79*

K a r k a s ta  ' T 0 p 1a m Y ağ

Butta yağ 0. 85* 0. 86* 0. 77* 0 .92** 0. 73*
Kolda yağ ■ 0. 78* 0. 83* 0. 22 0. 69 0. 72*
Sırtta yağ 0. 64 0. 35 0.71 0. 84** 0. 71*
Belde yağ 0. 75 ' 0 .91** -0 .0 3 0. 14 0.37
Diğerlerinde yağ 0 .94** 0 .96** 0 .95** 0 .94** ‘0. 72*
Böbrekte yağ 0 .88** 0. 50 -  0. 24 0. 48 0 .95**
Kuyrukta yağ • -  0. 71 - 0 .4 7 0. 18 0.08 ^ , 0.48

K a r k
(

asta To  p 1a m K e.m i k

Butta Kemik 0. 14 0. 77* ■ , 0.26 0. 71 0. 94**
Kolda kemik Ö.86* 0. 73 0. 86** 0.75 0. 87**
Sırtta kemik 0. 34 0. 52 0. 48 0.55 0. 62
Belde Kemik 0. 06 , 0. 47 0.51 0.00 0. 64
Diğerlerinde kemik 0. 79* .0.69 0.89** 0. 89** 0. 88**
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TABLO: 9 -  Çeşitli Canh Ağırlıklarda Kesilen Akkaraman Irkı Kuzuların 
Karkaslarındaki Toplam Et, Toplam Yağ, Toplarh Kemik 
Miktarları ile Bazı Karkas Özellikleri Arasındaki Fenotipik 
Korrelasyonlar

K a r k a s ta  T o p la m  E t

30 kg 35 kg 40 kg 45 kg 50 kg

Butta et 0. 97*., 0 .93 ** ^ 0 .92** 0 92** 0.80*

Kolda et 0.96** 0. 74* 0 .94** 0. 76* 0. 70

Sırtta et 0. 83* 0. 93** 0. 72* 0. 36 0.56

Belde et 0. 75 0. 86** 0. 50 0. 50 0. 60

Diğerlerinde et 0.67 0. 49 0.66 0.67 0. 30

• K a r k a s t a  T o p l a m  Y a ğ

Butta yağ 0. 85* o'. 86** 0 .93** 0. 55 -  0. 31

Kolda yağ 0. 59 . 0.83* 0. 80* 0. 36 -  0. 29

Sırtta yağ 0. 94** 0. 79* 0 .91** 0.67 0. 20

Belde yağ 0. 83* 0.68 0. 90** 0.01 ' 0 .97**
Diğerlerinde yağ 0. 74 0. 86** 0. 93** 0. 68 -  0. 35

Böbreklerde yağ -  0. 03 0. 32 0. 28 Ö. 76* -  0. 20

Kuyrukta yağ -  0.20 -  0. 38 0. 05 0. 72* -  0.01

K a r k a s t a  T o p l a m  K e m i k

Butta kemik 0.93** 0.40 ' 0 .97** 0. 85** 0 .97**

Kolda kemik 0.92** ■0. 82* 0. 82* 0 .91** 0. 95**
Sırtta kemik 0. 77* 'o. 66 0. 73 0. 28 0. 75
Belde kemik 0. 37 - 0 .83** 0 .90** 0. 14 0. 47
Diğerlerinde kemik 0. 92** 0 .85** 0 .92** 0. 88** 0 .85**

* = P < 0 .0 5  

: ).01* ¥ -
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TABLO ; 10 — Çeşitli Canlı Ağırlıklarda Kesilen Kıvırcık Irkı Kuzuların 
Karkaslarındaki Toplam Et, Toplam Yağ, Toplam Kemik ’ 
Miktarları ile Bazı Karkas Özellikleri Arasındaki Fenotipik 
korrelasyonlar.

K a r k a s t a  T o p l a m  Et

30 kg 35 kg 40 kg 45 kg 50 kg

Butta et 0 . 8 9 * * 0. 73* 0. 29 0. 74* 0 .6 7

Kolda et 0 . 8 8 * * 0. 76* 0. 72* 0 . 7 1 *  ■ 0. 9 4 **

Sırtta et 0. 70 ‘ 0. 32 0. 17 0. 60 0. 72*

Beilde et 0 . 7 5 * . 0 .2 7 0 .0 2 0.61 ’ 0. 55

Diğerlerinde et 0. 77* 0. 65 0 .1 4 0 . 9 3 * * 0 9 1 **

• K a r k a s t a T 0 p 1a m Y a ğ

Butta yağ 0.92 ** 0. 65 0 . 9 6 * * 0. 75* 0 .4 8

Kolda yağ 0. 71* 0 .4 9 0 . 8 6 * * 0 .3 5 0 .91**

Sırtta yağ 0. 63 0. 63 0 . 9 1 * * 0. 18 0. 58

Belde yağ 0 . 9 2 * * 0 . 6 4 d. 45 0. 32 -  0. 14

Diğerlerinde yağ , 0 . 9 5 * * 0. 79* 0. 76* 0.61 0. 52

Böbrekte yağ 0. 13 0 .4 3 -  0.'46 -  0. 44 0. 25

Kuyrukta yağ - - —

. K a r k a s t a T o p 1a m - K e mi k

Butta kemik • 0 . 9 3 * * 0. 8 8 ** 0 . 8 4 * * 0 . 9 0 * * 0. 9 6 * *

Kolda kemik 0. 43 0. 80* 0. 48 0 . 9 5 * * 0. 97**'

Sırtta kemik -  0. 13 0. 76* - 0 . 8 2 * 0. 15 0. 8 7 **

Belde kemik . 0 .55 0. 9 0 ** 0. 19* 0. 56 0. 60

Diğerlerinde kemik 0 .3 2 0 . 9 2 * *  ■ 0. 62 0 . 9 1 * * 0 . 9 4 * *

* = P < 0 .  05

* *  = P < 0 .  01
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Dağlıç, Akkaraman ve Kıvırcık ırkı kuzuların karkas kalitesini ye kesim için en uy
gun karkas kompozisyonuna hangi canlı ağırlıkta ulaştığını inceleme amacı ile yapılan bu 
çalışmada aşağıdaki sonuçlar alınmıştır.

Karkas kompozisyonu bakımından üç gruptada canlı ağırlık artışı ile et ve kemik 
oranında azalma,yağ oranında yükselme olmaktadır.

Akkaraman ve Dağlıç ırklarının yağlı kuyruklu olması ve Anadolu halkının beslen
mesinde kuyruk yağının önemji bir yer tutması bu iki ırkı,Kıvırcık ırkı ile karşılaştırması
nı zorlaştırmaktadır. I

Kıvırcık ırkının karkas kalitesinin 35 kg kesim ağırlığına kadar iyi bir düzeyde oldu  ̂
ğu ve bu ağırlıktan sonra karkasta yağlanmanın arttığı görülmektedir. Kuyruksuz karkasa 
göre Dağlıç ırkında 30 kg, Akkaraman ırkında ise 45 kg kesim ağırlığından sonra yağlan
manın arttığı söylenebilir.

But ve koldaki et miktarı ile karkastaki to|î)lam et miktarı arasında genellikle bütün 
kesim ağırlıklarında her üç grupta da yüksek korrelasyonlar elde edilmiştir. Bu nedenle 
daha kolay ve ekonomik şekilde karkasta toplam eti tahmin etmede but ve kolların fizik
sel ayırımından faydalanılabilir.

ÖZET

Bu araştırma Dağlıç Akkaraman ve Kıvırcık kuzularının faiklı kesim ağırlıklarında 
karkas kompozisyonu ve kalitesini incelemek amacı ile yapılmıştır.

Araştırma materyali olarak 38 baş Dağlıç, 39 baş Akkaraman ve 40 baş Kıvırcık 
erkek kuzu ele alınmıştır. Denemeye kuzular 20 kg olunca başlanmış ve 50 kg'a ulaşana 
kadar devam edilmiştir.

Üç ırk grubunda farklı beş kesim ağırlığında (30, 35, 40, 45 ve 50 kg canlı ağırlık
larda) 8'er baş kuzu kesilerek kesim ve karkas değerleri incelenmiştir.

İncelenen beş kesim ağırlığında karkasta ortalama et oranı Dağlıç grubunda sırası 
ile % 47. 7, 43. 7, 44. 7, 41. 1, 40. 8, Akkaraman grubunda % 53. 9, 49. 9, 47. 7,44. 6, 
43. 2, Kıvırcık grubunda % 57. O, 56. 7, 50. 3,51. '5, 48. 9 olduğu görülmüştür.

Karkasta ortalama yağ oranı aynı sıra ile Dağlıç grubunda % 17. 1, 24. 4,.23. 3, 
25. 6, 27. O, Akkaraman grubunda % 11. 6, 14. 9, 15. O, 18 7, 19.6, Kıvırcık grubunda 
% 18. 5, 21. 2, 27. 2, 27. 2, 30. 1 olarak bulunmuştur.

Karkastaki et, yağ ve kemik, miktarları ile çeşitli karkas özenikJerî arasında i arrelas- 
yonlar hesaplanmıştır.

GENEL SONUÇ
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ZUSAMMENFASSUNG

Verleichende Untersuchungen über die Schlachkörperzusammenzetzung - und 
qualitat bei unterschiedlichen Mastendgewichten von lâmmern der Dağlıç7 Akkaraman - 
und Kıvırcıkschafrassen.

Dieser Versuch wurde durchgeführt um den Lâmmern von der Dağlıç Akkaraman- 
und Kıvırcıkschafrassen an die Schlachtkörperzusammenzetzung - und qualitat mit 
unterschiedlichem Mastendgevvichten zu untersuchen.

Alls Untersuchungsmaterial wurden manliche 38 Dağlıç 39 Akkaraman - und 40 
Kıvırcıklammer werwendet. Die Experimente hatten mit 20 kg Lebendgewicht angefan- 
gen und die Tiere vvurden bis 50 kg Lebendgewicht weiter gemastet.

Bei den drei Rassen vvurden von 5 unterschiedlichen SchUchtgevvihtgruppen (30, 
35, 40, 45, 50 kg) jeweils 8 Lâmmer geschlachtet und Sclacht - und Schlachtkorper- 
wert untersucht.

Die durchschnittlichen Fleischanteil bei Schlachtkörper Lammern der Dağlıç vvaren 
nach der Reihe 47. 7 %, 43. 7 %, 44. 7 %, 41. 1 %, 40. 8 %, bei 5 unterschiedlichen Sch- 
lachtgewichtgruppen. Diese vverte vvaren für Akkaraman - Lâmmer 53. 9 %, 49. 9 %, 
47. 7 %, 44. 6 %, 43. 2 %, und für Kıvırcık - Ummer 57. O %, 56. 7 %, 50. 3 %, 51. 5 %, 
48.9 %.

Die durchschnittlichen Fettanteil bei Schlachtkörper vvaren auch gleichevveise für 
Dağlıç - Lammer 17. 1 %, 24. 4 %, 23. 3 %, 25. 6 %, 27. O % und für Akkaraman - L3m- 
mer 11 .• 6 %, 14. 9 %, 15. O %, 18. 7 %, 19. 6 % und für Kıvırcık - LSmmer 18. 5 %, 21. 2 
%, 27. 2 %, 27. 2 %, 30.1 %.

Die Korrelationen zvvischen den Fleisch -, Fett - und Knochenanteil von Schlacht
körper und verschiedenen Schlachtkörpermerkmalen vvurden gefunden. ,
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